

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-ej rano. — Cena numeru 20 halerzy — 15 fenigów

Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 4 K. 50 hal; kwartalnie 13 K. 50 hal; z przesyłką pocztową mies. 5 K. 10 hal; kwartalnie 15 K. 30 hal. W okupionej niemieckiej części woj. 3 Mk 50 fen; kwartalnie 1 Mk 50 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 60 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
FILIA w Będzinie: Biuro dzienników Malachowskiego.

CENY OBLÓŻEK: Na 1-lazej stronie za wiersz półtorzy 3 Kor. — Na drugiej stronie za wiersz 1 K. 60 hal. Nadruki za wiersz 2 Kor. — Ogłoszenia z wyjątkiem na IV-iej stronie za wiersz półtorzy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 20 hal. za wiersz. Najmiej 1,50 Kor. Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

Redakcja i Drukarnia „Gazety Polskiej”

zostały przeniesione z dniem dzisiejszym na ul. Ulmana Nr. 2. Otwarte w dniu powszednie od 8 do 12 przed poł. i od 2 do 6 po poł.

Loterja Klasowa na Inwalid. Wojen.

W KRÓLESTWIE POLSKIM.

(2-ga Loterja Klasowa Legionów Polskich).

WARSZAWA — TRĘBACKA 2.

Na 32,000 losów — 16,000 losów i 1 premia wygrywają razem

3 miliony 335,000 marek.

Główne wygrane piątej klasy: 300,000, 180,000, 150,000, 125,000 i wiele innych.

Celem umożliwienia wszystkim grania na naszej loterii — losy podzielono na połówki, ćwiartki i ósemki.
CENA LOSU W KAŻDEJ KLASIE 26 MAREK. 1/2 losu 13 mk., 1/4 losu 6 mk. 50 fen., 1/8 losu 3 mk. 25 fen.

Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 25 września do 18 października.

Bank Ziemiański gwarantuje wypłatę wygranych.

1674-2-5



Ś. P.
JADWIGA Z GROTOWSKICH
Doktorowa Oziębłowa
po krótkich i ciężkich cierpieniach, zapoatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 17 września 1918 r.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się dnia 19 września o godzinie 10 rano w kościele parafialnym w Zarkach, poczem nastąpi wyprawdzenie zwłok z tegoż kościoła na cmentarz miejscowy.
Na ten smutny obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku.
MAŻ, SYN, CÓRKA, RODZICE I RODZENIŃSTWO.
Osobne zaproszenia nie będą wysyłane. (1718-1-1).

Recydywa pasywizmu.

Krakowska „Nowa Reforma” omawia przyczyny obecnego przesłania w rządzie polskim, które nazywa „smutnym zjawiskiem”, przy tej sposobności organ demokracji galicyjskiej wypowiedział szereg uwag, dowodzących, że jasno zdaje sobie sprawę z obecnego położenia.

„Główną przyczyną tego smutnego zjawiska — pisze wymieniony dziennik — jest silna recydywa pasywizmu, która nastąpiła pod wpływem wypadków wojennych. Nie będziemy w tej chwili wchodzić w rozbiór myślowy, dla których pasywiście sfer Królestwa Polskiego uznają za stosowne opuścić dotychczasowe swoje pojedyncze i kompromisowe stanowisko wobec aktywizmu i powołać na swoją pierwotną platformę polityczną: opierania się i przeszkadzania budowie państwa w czasie wojny. Chcemy tylko zwrócić uwagę na to, że powrót ten odbywa się niestety pod hasłem unikania odpowiedzialności. Czemu bowiem nie jest odmowa przywódcy pasywiistów w sprawie objęcia władzy, jak nie wstręttem do ponoszenia odpowiedzialności za swoją własną politykę i niechęcią do wyniszczenia konsekwencji z własnych założeń politycznych?

Konsekwencje z tych założeń są jasne i proste, jakkolwiek niewątpliwie tak karykaturalne, że po ludzku rzeczy biorąc, rzeczywiście nie można się dziwić, iż wyznawcom tych zasad brak odwagi do ich wzniesienia. Jakież bowiem są konsekwencje zadniczego poglądu pasywiistów, że państwa w czasie wojny budować nie należy, że w niczem i wobec nikogo wiązać się nie wolno i t. d.

Oto prostą konsekwencją tego stanowiska jest nietylko wstrzymanie rozpoczętej już budowy państwowej, ale nawet zbieranie położonych już pod nią fundamentów. Jeżeli bowiem wyznaje się dogmat, że budowa państwa w czasie wojny, jeszcze przed oczekiwaniem powszechnego orzeczeniem kongresu światowego w sprawie polskiej, jest narodozo szkodliwą to szkodliwość ta odnosić się musi jedynie nie tylko do tego, co ma być jeszcze budowane, ale także do tego, co już zostało osiągnięte i zrobione. Jeżeli staje się na stanowisku, że zwyciężca koalicja ukarze nas dotkliwie za to, żeśmy nie czekali na nią, atż przydzie do Polski i państwo nam zbuduje, lecz zadawaliśmy się w tej mierze z mocarstwami centralnymi, to trudno zrozumieć, dlaczego nawiązanie z temi mocarstwami takiego porozumienia, któreby

rządowi polskiemu dało władzę administracyjną lub fiskalną, ma być z punktu widzenia koalicji bardziej karygodne, niż przyjęcie z rak okupantów szkolnictwa i sądownictwa.

Kto jest przeciwnikiem budowy państwa w czasie wojny i kto w myśl tej zasady działa, ten musi zdać sobie sprawę z tego, że nietylko przeszkadza i udziernia dalszą budowę tego państwa, lecz niszczy już dokonaną. Pasywiści, gdyby odważyli się być konsekwentnymi, powinni dążyć do stworzenia absolutnej „tabula rasa” w Królestwie, więc nietylko do zniesienia Rady Regencyjnej i rządu, lecz także do zawieszenia już wykonywanych polskich funkcji państwowych — szkolnictwa i sądownictwa. Wszystko to bowiem jest sprzeczne z ich kierującą zasadą: czekać na budowę państwa na koniec wojny i na dekret kongresu międzynarodowego.

Ale pasywiści takich konsekwencji ze swojego stanowiska oczywiście nie wyciągają. Oni wolą — obstrukeyć, w tem przekonaniu, że obstrukeycja i przeszkadzanie i cele swoje polityczne osiągną i odpowiedzialności unikną. Czy cele swoje osiągną, nie wiemy.

Ale to wiemy, że odpowiedzialności ciężkiej nie unikną. W każdym bowiem razie pocignie ich do niej historia.

W sprawie strat wojennych.

„Monitor Polski” w artykule p. t. „Z Ministerstwa Przemysłu i Handlu”, donosi: Królestwo Polskie Ministerstwo Przemysłu i Handlu, przystępując do zebraania wszystkich pretensyj, wynikających z tytułu strat wojennych, poniesionych przez zakłady przemysłowe, podaje do wiadomości zainteresowanych, co następuje:

1. Wszelkie straty wojenne poniesione przez zakłady przemysłowe, winny być zgłoszone w celu zarejestrowania do Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Warszawie, która od dnia dzisiejszego działać będzie z upoważnienia i pod

nadzorem Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

2. Pod mianem „zakład przemysłowy” rozumie się:

a) zakłady przemysłowe, posiadające przed wojną motory i zatrudniające przynajmniej 10 robotników, lub też zakłady, które motoru nie posiadały, lecz zatrudniały przynajmniej 20 robotników;

b) zakłady przemysły rolnicze, posiadające przed wojną motor o sile przynajmniej 100HP.

3. Straty powstałe w okresie, czasu od wybuchu wojny do dnia 1-go lipca 1918 r. winny być zgłoszone do dnia 31 grudnia 1918 roku. Straty, poniesione po dniu 1-ym lipca, 1918 roku winny być zgłoszone do terminu, który jako ostatni, w przyszłości ustanowiony zostanie.

4. Zgłoszenia strat po wskazanym terminie (31 grudnia 1918 roku) przyjmowane będą tylko w wypadkach wyjątkowych, w których opóźnienie za usprawiedliwione uznane będzie.

5. Rejestracja strat wojennych, poniesionych przez przemysł, dokonana będzie ściśle według zasad, w instytucjach o rejestracji strat, poniesionych w skutek wojny przez zakłady przemysłowe, wyszczególnionych i przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu zatwierdzonych.

6. Zgłoszenia strat do rejestracji ma być dokonane przez podzaskodowanych lub przez osoby upoważnione do występowania w imieniu danego zakładu przemysłowego.

UWAGA. W imieniu poszkodowanych, znajdujących się poza krajem, straty winny być zgłoszone do Komisji przez ich zastępców prawnych, a w braku tych — przez osoby pod opieką których pozostaje w danej chwili zakład przemysłowy, wy nawet wówczas, gdy osoby te, nie działają na mocy prawnego upoważnienia.

7. Zgłoszenia strat do rejestracji winny być kierowane do:

Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Warszawie, Chmielna 2, Oddziału Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Lublinie, Al. Racławickiej Nr. 6 m. 6; Oddziału Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Zagłębiu Sosnowickim, ul. Malachowskiego Nr. 11, Dąbrowa Górnicza, ul. Trzeciego Maja Nr. 11. Biura Komisji Szacunkowej Przemysłowej Głównej w Radomiu, ul. Szeroka Nr. 1.

8. Rejestracja strat wojennych prowadzona będzie na koszt poszkodowanych według ustanowionej taryfy.

9. Oszacowanie strat, wykonane przez Komisję Szacunkową Przemysłową Główną, pozostaje w swej mocy i straty, przez Komisję tę zarejestrowane, powtórnie nie podlegają zgłoszeniu.

10. Ministerstwo Przemysłu i Handlu zaznacza, że stosownie do art. 2 i 3 Konwencji Haskiej, obowiązującej mocarstwa, które prowadzą obecną wojnę, sprawa indemnizacji strat wojennych może być załatwiona tylko w drodze układu międzypaństwowego, wobec czego poszkodowani, którzy strat swych nie zgłoszą do zarejestrowania, tym samym pozbawiają się opieki państwowej nad swoimi interesami.

